et de surveiller les gestionnaires de portefeuilles pour les fonds mutuels Robusta. RAML a délégué la plupart de

ses activités à des sous-traitants, y compris NCA permettant ainsi à RAML de ne générer aucun honoraire. Les

frais de RAML sont couverts par des redevances prélevées en vertu de ses actifs sous gestion. Les actifs sous la

surveillance de RAML s’élevaient, au 31 décembre 2013, à CHF 10,0 milliards (2012: CHF 8,8 milliards). De ce

montant, CHF 6,8 milliards (2012: CHF 5,3 milliards) d’actifs sont directement gérés par NCM.

En outre, durant toute l’année 2013, aucun administrateur du Groupe n’a été, ou n’était, intéressé à titre personnel

à une transaction signifi cative pour les affaires du Groupe.

21. Transactions avec des entreprises ou des personnes apparentées

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés144

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Suite à l’application de la norme IFRS 11 – Accords conjoints et de la norme IAS 19 révisée en 2011 – Avantages

du personnel décrits dans les méthodes comptables, les comparatifs 2012 ont été ajustés comme suit:

Compte de résultat consolidé de l’exercice 2012

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11 Chiffre retraité

Chiffre d’affaires 3 92 186  —   (2 465) 89 721

Autres produits 138  —   72 210

Coût des produits vendus (48 398) (22) 920 (47 500)

Frais de distribution (8 167) (7) 157 (8 017)

Frais de commercialisation et d’administration (19 688) (254) 901 (19 041)

Frais de recherche et développement (1 544) (1) 132 (1 413)

Autres revenus opérationnels courants 4 141  —   —   141

Autres charges opérationnelles courantes 4 (656)  —   19 (637)

Résultat opérationnel courant 3 14 012 (284) (264) 13 464

Autres revenus opérationnels 4 146  —   —   146

Autres charges opérationnelles 4 (226)  —   4 (222)

Résultat opérationnel 13 932 (284) (260) 13 388

Produits fi nanciers 5 110 12 (2) 120

Charges fi nancières 5 (591) (254) 20 (825)

Bénéfi ce avant impôts, sociétés associées et coentreprises 13 451 (526) (242) 12 683

Impôts 15 (3 451) 143 49 (3 259)

Quote-part dans les résultats des sociétés associées et

des coentreprises 16 1 060  —   193 1 253

Bénéfi ce de l’exercice 11 060 (383)  —   10 677

attribuable aux intérêts non contrôlants 449  —   —   449

attribuable aux actionnaires de la société mère (Bénéfi ce net) 10 611 (383)  —   10 228

Bénéfi ce par action (en CHF)

Résultat de base par action 17  3.33 (0.12)  —   3.21

Résultat dilué par action 17  3.32 (0.12)  —   3.20

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés 145

Etat du résultat global consolidé de l’exercice 2012

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11 Chiffre retraité

Bénéfi ce de l’exercice comptabilisé au compte de résultat 11 060 (383)   —   10 677

Ecarts de conversion

– Inscrits dans les écarts de conversion (1 052)  — (1) (1 053)

– Reclassés des écarts de conversion au compte de résultat —  — — —

Ajustements à la juste valeur des instruments fi nanciers

destinés à la vente

– Inscrits dans la réserve de juste valeur 309   —   1 310

– Reclassés de la réserve de juste valeur au compte de résultat 16   —   (1) 15

Ajustements à la juste valeur des couvertures de fl ux de trésorerie

– Inscrits dans la réserve de couverture (110)   —   (6) (116)

– Reclassés de la réserve de couverture 272   —   (6) 266

Impôts 15 (32)   —   1 (31)

Part des autres éléments du résultat global des sociétés associées

et des coentreprises 16 566   —   12 578

Eléments qui sont ou peuvent être reclassés ultérieurement

au compte de résultat (31)   —   —   (31)

Réévaluations du passif/(de l’actif) net au titre des régimes

à prestations défi nies 11 (2 063) 517 12 (1 534)

Impôts 15 533 (142) (5) 386

Part des autres éléments du résultat global des sociétés associées

et des coentreprises 16 (69)   —   (7) (76)

Eléments qui ne seront jamais reclassés au compte de résultat (1 599) 375   —   (1 224)

Autres éléments du résultat global de l’exercice 19 (1 630) 375   —   (1 255)

Résultat global de l’exercice 9 430 (8)   —   9 422

attribuable aux intérêts non contrôlants 393  —   —   393

attribuable aux actionnaires de la société mère 9 037 (8)   —   9 029

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés146

Bilan consolidé au 1er janvier 2012

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11 Chiffre retraité

Actif

Actifs courants

Liquidités et équivalents de liquidités 14/18 4 938   —   (169) 4 769

Placements à court terme 14 3 050   —   (37) 3 013

Stocks 6 9 255   —   (160) 9 095

Clients et autres débiteurs 7/14 13 340   —   (349) 12 991

Comptes de régularisation actifs 900   —   (21) 879

Instruments fi nanciers dérivés actifs 14 731   —   (9) 722

Actifs d’impôt exigible 1 094   —   (41) 1 053

Actifs destinés à être cédés 2 16   —   —   16

Total des actifs courants 33 324   —   (786) 32 538

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 8 23 971   —   (511) 23 460

Goodwill 9 29 008   —   (395) 28 613

Immobilisations incorporelles 10 9 356   —   (571) 8 785

Participations dans les sociétés associées et les coentreprises 16 8 629   —   1 688 10 317

Immobilisations fi nancières 14 7 161   —   (8) 7 153

Préfi nancement des régimes de prévoyance 11 127  —   —   127

Actifs d’impôt exigible 39   —   —   39

Impôts différés actifs 15 2 476 (5) (63) 2 408

Total des actifs non courants 80 767 (5) 140 80 902

Total de l’actif 114 091 (5) (646) 113 440

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés 147

Bilan consolidé au 1er janvier 2012 (suite)

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11 Chiffre retraité

Passif

Fonds étrangers courants

Dettes fi nancières 14 16 100   —   (155) 15 945

Fournisseurs et autres créanciers 14 13 584   —   (40) 13 544

Comptes de régularisation passifs 2 909   —   (129) 2 780

Provisions 13 576   —   (1) 575

Instruments fi nanciers dérivés passifs 14 646   —   (14) 632

Dettes fi scales exigibles 1 417   —   (38) 1 379

Total des fonds étrangers courants 35 232   —   (377) 34 855

Fonds étrangers non courants

Dettes fi nancières 14 6 207   —   (42) 6 165

Engagements envers le personnel 11 7 105 (91) (102) 6 912

Provisions 13 3 094   —   (15) 3 079

Impôts différés passifs 15 2 060 18 (104) 1 974

Autres créanciers 14 2 119   —   (6) 2 113

Total des fonds étrangers non courants 20 585 (73) (269) 20 243

Total des fonds étrangers 55 817 (73) (646) 55 098

Capitaux propres 19

Capital-actions 330   —   —   330

Propres actions (6 722)   —   —   (6 722)

Ecarts de conversion (16 927)   —   —   (16 927)

Bénéfi ces accumulés et autres réserves 80 116 68   —   80 184

Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires

de la société mère 56 797 68   —   56 865

Intérêts non contrôlants 1 477   —   —   1 477

Total des capitaux propres 58 274 68   —   58 342

Total du passif 114 091 (5) (646) 113 440

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés148

Bilan consolidé au 31 décembre 2012

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11

Chiffre

retraité

Ajustements

pour Wyeth

Nutrition (a)

Chiffre retraité

et ajusté

Actif

Actifs courants

Liquidités et équivalents de liquidités 14/18 5 840   —   (127) 5 713   —   5 713

Placements à court terme 14 3 585   —   (2) 3 583   —   3 583

Stocks 6 9 125   —   (176) 8 949 (10) 8 939

Clients et autres débiteurs 7/14 13 404   —   (359) 13 045 3 13 048

Comptes de régularisation actifs 844   —   (22) 822 (1) 821

Instruments fi nanciers dérivés actifs 14 586   —   (10) 576   —   576

Actifs d’impôt exigible 1 028   —   (57) 971 1 972

Actifs destinés à être cédés 2 793   —   —   793 (425) 368

Total des actifs courants 35 205   —   (753) 34 452 (432) 34 020

Actifs non courants

Immobilisations corporelles 8 26 903   —   (557) 26 346 230 26 576

Goodwill 9 32 615   —   (398) 32 217 471 32 688

Immobilisations incorporelles 10 13 643   —   (546) 13 097 (79) 13 018

Participations dans les sociétés associées

et les coentreprises 16 9 846   —   1 733 11 579 7 11 586

Immobilisations fi nancières 14 5 003   —   (8) 4 995 (16) 4 979

Préfi nancement des régimes de prévoyance 11 84 1 (2) 83 1 84

Actifs d’impôt exigible 27   —   —   27   —   27

Impôts différés actifs 15 2 903 (5) (43) 2 855 44 2 899

Total des actifs non courants 91 024 (4) 179 91 199 658 91 857

Total de l’actif 126 229 (4) (574) 125 651 226 125 877

(a)  Le bilan au 31 décembre 2012 a été ajusté suite à l’évaluation fi nale de l’acquisition de Wyeth Nutrition en 2012 (voir Note 2).

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés 149

Bilan consolidé au 31 décembre 2012 (suite)

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11

Chiffre

retraité

Ajustements

pour Wyeth

Nutrition (a)

Chiffre retraité

et ajusté

Passif

Fonds étrangers courants

Dettes fi nancières 14 18 568   —   (160) 18 408   —   18 408

Fournisseurs et autres créanciers 14 14 455   —   (18) 14 437 190 14 627

Comptes de régularisation passifs 3 229   —   (150) 3 079 (1) 3 078

Provisions 13 441   —   —   441 11 452

Instruments fi nanciers dérivés passifs 14 428   —   (5) 423   —   423

Dettes fi scales exigibles 1 631   —   (34) 1 597 11 1 608

Passifs directement liés à des actifs destinés

à être cédés 1   —   —   1   —   1

Total des fonds étrangers courants 38 753   —   (367) 38 386 211 38 597

Fonds étrangers non courants

Dettes fi nancières 14 9 009   —   (1) 9 008   —   9 008

Engagements envers le personnel 11 8 554 (82) (113) 8 359 1 8 360

Provisions 13 2 842   —   (16) 2 826 1 2 827

Impôts différés passifs 15 2 276 18 (69) 2 225 15 2 240

Autres créanciers 14 2 191   —   (8) 2 183 (2) 2 181

Total des fonds étrangers non courants 24 872 (64) (207) 24 601 15 24 616

Total des fonds étrangers 63 625 (64) (574) 62 987 226 63 213

Capitaux propres 19

Capital-actions 322   —   —   322   —   322

Propres actions (2 078)   —   —   (2 078)   —   (2 078)

Ecarts de conversion (17 923)   —   (1) (17 924)   —   (17 924)

Bénéfi ces accumulés et autres réserves 80 626 60 1 80 687   —   80 687

Total des capitaux propres attribuables

aux actionnaires de la société mère 60 947 60   —   61 007   —   61 007

Intérêts non contrôlants 1 657   —   —   1 657   —   1 657

Total des capitaux propres 62 604 60   —   62 664   —   62 664

Total du passif 126 229 (4) (574) 125 651 226 125 877

(a)  Le bilan au 31 décembre 2012 a été ajusté suite à l’évaluation fi nale de l’acquisition de Wyeth Nutrition en 2012 (voir Note 2).

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés150

Tableau de fi nancement consolidé de l’exercice 2012

En millions de CHF

Notes

Chiffre publié

initialement IAS 19 IFRS 11 Chiffre retraité

Activités d’exploitation

Résultat opérationnel 18 13 932 (284) (260) 13 388

Charges et produits non monétaires 18 3 316   —   (99) 3 217

Cash fl ow avant changements des actifs et passifs d’exploitation 17 248 (284) (359) 16 605

Diminution/(augmentation) du fonds de roulement 18 1 988   —   27 2 015

Variation des autres actifs et passifs d’exploitation 18 (375) 284 (4) (95)

Trésorerie générée par les activités d’exploitation 18 861   —   (336) 18 525

Cash fl ow net provenant des activités de trésorerie 18 (334)   —   10 (324)

Impôts payés (3 201)   —   83 (3 118)

Dividendes reçus et intérêts des sociétés associées et coentreprises 16 446   —   139 585

Cash fl ow d’exploitation 15 772   —   (104) 15 668

Activités d’investissement

Investissements en immobilisations corporelles 8 (5 368)   —   95 (5 273)

Investissements en immobilisations incorporelles 10 (343)   —   18 (325)

Ventes d’immobilisations corporelles 130   —   —   130

Acquisitions d’activités 2 (10 918)   —   2 (10 916)

Cessions d’activités 2 144   —   (2) 142

Investissements (nets des désinvestissements) dans les sociétés associées

et les coentreprises 16 (86)   —   7 (79)

Sorties de fonds liées aux placements non courants des activités

de trésorerie (192)   —   —   (192)

Entrées de fonds liées aux placements non courants des activités

de trésorerie 1 561   —   —   1 561

Entrées/(sorties) de fonds liées aux placements à court terme des activités

de trésorerie 711   —   (34) 677

Entrées de fonds liées aux autres activités d’investissement 100   —   (11) 89

Sorties de fonds liées aux autres activités d’investissement (326)   —   21 (305)

Cash fl ow des activités d’investissement (14 587)   —   96 (14 491)

Activités de fi nancement

Dividende payé aux actionnaires de la société mère 19 (6 213)   —   —   (6 213)

Dividendes payés aux intérêts non contrôlants (204)   —   —   (204)

Acquisitions (nettes des cessions) d’intérêts non contrôlants (165)   —   —   (165)

Achat de propres actions (532)   —   —   (532)

Vente de propres actions 1 199   —   —   1 199

Entrées de fonds liées aux emprunts et autres dettes fi nancières non courantes 5 226   —   —   5 226

Sorties de fonds liées aux emprunts et autres dettes fi nancières non courantes (1 680)   —   30 (1 650)

Entrées/(sorties) de fonds liées à la dette fi nancière courante 2 312   —   13 2 325

Cash fl ow des activités de fi nancement  (57)   —   43 (14)

Ecarts de conversion (226)   —   7 (219)

Augmentation/(diminution) des liquidités et équivalents de liquidités 902   —   42 944

Liquidités et équivalents de liquidités au début de l’exercice 4 938   —   (169) 4 769

Liquidités et équivalents de liquidités à la fi n de l’exercice 5 840   —   (127) 5 713

22. Retraitements et ajustements des comparatifs 2012

Rapport annuel Nestlé 2013  I  Comptes consolidés 151

23. Garanties

Au 31 décembre 2013, le Groupe a octroyé des garanties à des tiers pour un montant de CHF 772 millions

(2012: CHF 534 millions). La garantie la plus importante concerne le fonds de pension Nestlé au Royaume-Uni.

24. Gestion des risques du Groupe

Le «Nestlé Group Enterprise Risk Management (ERM)» est un processus appliqué à travers l’entreprise et qui vise

à identifi er les événements potentiels pouvant affecter la société, à gérer le risque dans les limites de son aversion